
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°277 del 18-09-18 CIG N. 7558908037

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE LUNGO LA S.P. 38
SCAPACCHIO CON ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE NEL TRATTO
COMPRESO TRA VIA RIALTELLO ED IL CONFINE COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determinazione a contrattare n. 204 del 04.07.2018 con la quale si è stabilito di espletare una
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclabile lungo la S.P. 38
Scapacchiò con allargamento della sede stradale nel tratto compreso tra via Rialtello ed il confine comunale, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il
criterio dell’offerta del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, in esecuzione di detta determinazione, in data 16.07.2018 è stato pubblicato l’avviso di
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura e che entro il termine previsto del 01.08.2018 ore 12:00
sono pervenute n. 70 richieste;

DATO ATTO che nell’Avviso Pubblico è stato stabilito che saranno invitati alla procedura negoziata i primi 15
(quindici) operatori economici che hanno presentato l’istanza di partecipazione alla gara secondo l’ordine cronologico
di arrivo alla PEC del Comune a partire dalle ore 12:00 del giorno 17.07.2018 con assegnazione di un protocollo;

DATO ATTO che in data 14.08.2018 sono state invitate alla gara le 15 (quindici) ditte selezionate come descritto al
punto precedente, e che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 14.09.2018 alle ore 12:30;

VISTO che entro il termine sopra detto hanno presentato le offerta al protocollo del Comune di Saccolongo n° 7 (sette)
ditte;

VISTO le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori”;

DATO ATTO che l’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che per l’affidamento di lavori di importo inferiore a un
milione di euro o per quelli di non particolare complessità, la Stazione Appaltante può nominare componenti interni nel
rispetto del principio di rotazione.

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi componenti tra
il personale interno in servizio presso la presente Stazione Appaltante, con competenze specifiche inerenti all’oggetto
della gara;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni di gara;

CONSIDERATO che la disciplina applicabile alla presente gara, nella formulazione precedente a quella risultante
dalle modifiche apportate dal D.Lgs. 56 del 19.04.2017 al Codice Contratti, non esclude la partecipazione quale
Presidente della Commissione del RUP, che nel caso di specie coincide con il Responsabile della 3̂ Area Tecnica; a
conferma sul punto si richiama sentenza n. 1757 del 19.12.2016 del TAR Lombardia, Sezione distaccata di Brescia,
secondo la quale la previsione di cui all’art. 77 varrà solo a regime, ossia dopo il completamento dell’albo dei
commissari, e in tal senso “il cumulo delle funzioni di RUP e di presidente della commissione di gara non viola le
regole di imparzialità, come ritenuto da costante giurisprudenza, che argomenta in termini di principio, e non con
riguardo ad una specifica disciplina delle gare, e quindi si deve ritener condivisibile anche nel vigore della nuova
normativa…”;

DATO ATTO che la seduta di gara deve essere svolta dalla commissione giudicatrice e deve essere tenuta in forma
pubblica e le relative attività devono essere verbalizzate;

VALUTATO di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione:

SERVIZIO TECNICO n. 108 del 18-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


Presidente: Responsabile 3̂ Area Tecnica Geom. Gabriele Paggiaro;
Segretario verbalizzante: Istruttore Direttivo 1̂ Area Rag. Maristella Lazzarini;
Componente: Istruttore Tecnico Arch. Iunior Antonella Selmin;

i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L. 190/2012, del D.Lgs.
33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

NOMINARE la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclabile
lungo la S.P. 38” Scapacchiò con allargamento della sede stradale nel tratto compreso tra via Rialtello e il confine
comunale, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs 50/2016, costituita da n. 3 (tre)
componenti:

Presidente:
Responsabile 3̂ Area Tecnica Geom. Gabriele Paggiaro;

Componenti:
Segretario verbalizzante: Istruttore Direttivo 1̂ Area Rag. Maristella Lazzarini;
Componente: Istruttore Tecnico Arch. Iunior Antonella Selmin;

DISPORRE che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in merito alla non
sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;

COMUNICARE la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli adempimenti di cui ai
punti precedenti;

PROVVEDERE alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, c.1 D.Lgs.50/2016,
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, della presente
determinazione.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 18-09-18
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 108 del 18-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


